In Dei nomine Ego Seniofret d[...2/3...]¹¹ et congiungi¹² mea nomine Ermegarda¹³ [quod sumus]¹⁴ sanis in corpores [...3/4...]¹⁵ timemus ne chasu mortis [nobis perue]niat¹⁶ et [t]ime[mus]¹⁷ penas infernis et cupimus peruenire ad aulam ganuam¹⁸ paradisi propter ea eligo uos omnes amicis nostris qui estis elemosinariis¹⁹ nostris id est Ermir²⁰ Sinfret²¹ · et Richulfus²² [sacer]²³ frater meum · et Guilielmum filium meum · ut si de ista ora in antea · mors nobis adueniatur aprendere faciatis omnem fachutatem²⁴ nostram et donare faciatis propter Deum et remedium animas nostras sic nos uobis induxerimus In primis dimitimus ad nomen Deo et ad Sancta Maria de Uillamaiore solidas duas in rem ualentem pro animas nostras et ad clerichos²⁵ de Sancta Maria iam suprascripta solido I et ipsos nostros allodios²⁶ que²⁷ abemus²⁸ que²⁹ nobis adueniunt per comparacione siue propter edificacione³⁰ id sunt chasas³¹ cum solos et superpositos et curtes et ortos³² et terras et uineas cultas uel ermas cum illorum arboribus dimitimus ad Guilielmum filium nostrum et cubum unum obtimum³³ cum cubelo³⁴ et tona³⁵ una [...12/13...]³⁶ nostros allodios³⁷ id sunt chasas³⁸ cum solos et superpositos et curtes et ortos³⁹ qui nobis aduenit nit⁴⁰ per parentorum dimitimus ad Guilielmum filium nostrum iam suprascriptum et ad alias proles nostre⁴¹ et qualisque aliu⁴² superuixerit remaneat parilio uno bouis cum asine et cum ipso apero⁴³ et cum ipsa alia feramenta⁴⁴ et alias bestias qui remanent asinos oues uel chapras⁴⁵ cum porcos simul cum uascula maiore uel minore tercia parte · pro animas nostras et de pane et uino que⁴⁶ abemus⁴⁷ et quod Deus dezerit⁴⁸ a nouo ueniente⁴⁹ et ipsos debitos sin⁵⁰ persoltos⁵¹ et alium que⁵² remanet tercia parte pro animas nostras et de ipsos bouos uel asines⁵³ iam suprascriptos · ipsa tercia parte inter Guiliem fi[lium]⁵⁴ et Richofo⁵⁵ sacer⁵⁶ frati⁵⁷ meo vt in Dei nomine istum testamentum firmum⁵⁸ stabili usque dum Deo placiat que⁵⁹ alium faciamus.

Facto isto testamento III Idus⁶⁰ Ganu[arii]⁶¹ anno IIII post XX^o regni Ihenricho⁶² rege⁶³
S+gnum Seniofret⁶⁴ S+gnum Ermegarda⁶⁵ qui istum testamentum rogauimus scribere et testes firmare
S+gnum Ermemir⁶⁶ Sinfret⁶⁷ Guilelmus sacer⁶⁸ SSS Richulfus sacerdos SS nos manumisores
S+gnum Poncio⁶⁹ Sinfret⁷⁰ S+gnum Mir⁷¹ Richolf⁷² S+gnum Pere⁷³ Guilielm⁷⁴

Guilielmus⁷⁵ sacerdos qui hoc scripsid⁷⁶ et sub SSS die et anno quod supra

1. Pergamí afectat per una taca d'humitat a la part esquerra, de dalt a baix (recte). La tinta de les tres línies superiors és força esvaïda, i pel fet que les línies són molt juntes i la lletra petita, la lectura es complica. Tot i així, l'estat general de conservació del pergamí no és dolent. Mides màximes: 32,5 x 10,5 cm. El pergamí té un forat petit al marge esquerre i un altre de més gran (5/6 mm), quadrat, a l'angle inferior dret (recte), per on devia passar el cordill quan anava enrotllat.

2.

3.

4.

5. Breu escrit al revers, contemporani del document de l'anvers.

6.

7.

8.

9.

10.

11. d[...2/3...] il·legible a O.

12. congiungi a O, per coniuux.
13. Ermegarda a O, per Ermengarda.
14. [quod sumus] *il·legible a O.*
15. [...3/4...] *il·legible a O.*
16. [nobis perue]niat *il·legible a O.*
17. [t]ime[mus] *il·legible a O.*
18. ganuam a O, per ianuam.
19. elemosinariis
20. Ermir a O, per Ermemir (*vegeu la nota 66*).
21. Sinfret (*en català*) a O.
22. Richulfus a O, per Riculfus.
23. [sacer] *il·legible a O, per sacerdos.*
24. fachutatem a O, per facultatem.
25. clerichos a O, per clericos.
26. allodios a O, per alodios.
27. que a O, per quod.
28. abemus a O, per habemus.
29. que a O, per quod.
30. edificacione a O, per edificatione.
31. chasas a O, per casas.
32. ortos a O, per hortos.
33. obtimum a O, per optimum.
34. cubelo (*en català llatinitzat*) a O. Té el significat de ‘cubell’, un recipient rodó de fusta, més estret de baix que de dalt, que s’empra per a l’elaboració del vi. Posat al costat del cup, hi passa el most separat de la brisa.
35. tona (*en català*) a O.
36. [...12/13...] *il·legible a O.*
37. allodios a O, per alodios.
38. chasas a O, per casas.
39. ortos a O, per hortos.
40. nit *superflu.*
41. nostre a O, per nostras.
42. aliu a O, per alium.
43. apero (*en català llatinitzat*) a O. Té el significat de ‘conjunt d’eines per a llaurar’, en referència especialment a l’arada’.
44. feramenta (*en català*) a O.
45. chapras a O, per capras.
46. que a O, per quod.
47. abemus a O, per habemus.
48. dezerit a O, per dederit.
49. a nouo ueniente a O, per ad nouum uenientem.
50. sin *repetit a O.*
51. persoltos a O, per persolutos.
52. que a O, per quod.
53. asines a O, per asinos.
54. fi[lium] *il·legible a O.*
55. Richofo a O, per Ricolfo.
56. sacer a O, per sacerdos.
57. frati a O, per fratri.
58. *Tot seguit hi ha d’anar: et.*
59. que a O, per quod
60. Idus a O, per Idibus.

61. Ganu[arii] a **O**, per Ianuarium.
62. Ihenricho a **O**, per Henrico o, més apropiatdament, Enrico.
63. rege a **O**, per regi.
64. Seniofret (en català) a **O**; Seniofredi.
65. Ermegarda Ermengarda.
66. Ermemir (en català) a **O**; Ermemiri.
67. Sinfret (en català) a **O**; Seniofredi.
68. sacer a **O**, per sacerdos.
69. Poncio a **O**, per Poncii.
70. Sinfret (en català) a **O**; Seniofredi.
71. Mir (en català) a **O**; Mironi (en llatí).
72. Richolf (en català) a **O**; Richulfi.
73. Pere (en català) a **O**; Petri.
74. Guilielm (en català) a **O**; Guilielmi.
75. Guilielmus a **O**, per Guilelmus.
76. scripsid a **O**, per scripsit.

1140

1055, gener, 19.

Evacuació i escriptura de seguretat. *Evacuació i escriptura de seguretat de l'acord o composició que Oliba Eci ha fet amb el seu germà Bernat Eci i la seva cunyada per finir el plet que els havia interposat l'esmentat Oliba, i evitar-ne de nous que li poguessin interposar el seu germà Bernat o la seva esposa (cunyada d'Oliba) o llurs fills (nebots), per raó d'un alou (terres, vinyes, cases, arbres, plantacions i qualsevol altra pertinença) que era de llur pare i llur mare, els quals l'havien lliurat en penyora, i l'esmentat Bernat havia redimit pagant el preu als que ho tenien en penyora, així com també per raó d'una vinya que fou d'un home anomenat Ervigi. Si Oliba o algú altre anés contra aquest pacte o escriptura de seguretat, no li valgui o li valgués vindicar-ho, sinó que ho compongui o compongués al seu germà, a la seva esposa o a llurs fills d'acord amb el lligam que en llurs escriptures també consta en relació amb aquesta terra, i si el seu germà, la seva esposa o llurs fills no volguessin reconèixer l'acord, que donin un cop d'ull al que mana la llei judiciària en relació als que van contra el pacte que han fet.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2273.

a.* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50, [abans: Calaix 26] B. N.º. 800.

O

Nihil Valet²

B. N.º. 800³

8⁴(escrit amb llapis i ratllat)

2273⁵

In Dei omnipotentis nomine. Hęc est scriptura euacuationis et securitatis. Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quia ego Oliba Ecii querelabam et querelam habebam de fratre meo nomine Bernardo Ecii quia ipse comparauerat terram de genitore ac genitrice nostra que fuerat

quam ipse genitor et genitrix nostra posuerant in pignore et ipse meus frater predictus redemit dato precio illi homini qui ipsam terram in pignore et quia ipsa terra de genitore et genitrice nostra fuit. Ego Oliba ibi uocem requirebam et contra predictum meum fratrem querelam habebam. Similiter et querelam habebam et uocem requirebam in uinea quę fuit de homine nominato Eruigius. Propterea ego Oliba supradictus per hanc scripturam euacuo me de ipsa terra et uinea et de omnibus terris ac uineis et casis et arboribus et edificiis et superpositis et omnibus eorum pertinentiis et per istam scripturam hanc talem facio iamdicto meo fratri Bernardo securitatem ut ab hodierno die et deinceps nullam uocem uel uoces in ipsis omnibus rebus prefatis requiram tali modo ut uxor prenomina fratris mei Bernardi totam suam querelam finiat mihi et frater meus Bernardus et uxor eius non requirant a me nec homo per illos ullam querelam quam antea habebant nec ego nec homo per me uocem uel uoces in omnibus causis supradictis. Quod si ego aut ullus homo contra istam securitatem uenerit non hoc ualeam uel ualeat uendicare sed componam aut componat meo fratri aut uxori aut filiis eorum uinculum quod in cartis eorum sonat de ipsa terra similiter et si frater meus aut uxor aut filii eorum requirerent a me unde se querellatur uxor fratri mei uisset ab illis mihi compositum sicut lex iudiciaria mandat de illos qui contra pactum suum uel placitum ueniunt.